
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   071  /2018-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 24 de agosto de
2018,

RESOLVE:

 Auto Relator EMENTA Decisão

01 Inquérito Civil 2017.27405
Parte(s) Interessada(s): Mi-
nistério  Público  do  Estado
do  Amazonas,  Lindolfo
Reis Avelar.
Membros que Atuaram no
feito: 
Dr.  FLÁVIO  MOTA  MO-
RAIS SILVEIRA

KARLA FRE-
GAPANI 
LEITE

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE.
INQUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR  POSSÍVEIS
ILEGALIDADES  NAS
CONTRATAÇÕES  DE
CARGOS  COMISSIONA-
DOS REALIZADAS PELA
CÂMARA  MUNICIPAL
DE  COARI/AM  ENTRE
DEZEMBRO  DE  2007  E
JANEIRO  DE 2008.  DILI-
GÊNCIAS.  AUSÊNCIA
DE  ELEMENTOS  QUE
COMPROVEM  DANO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 1 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

AO  ERÁRIO.  LAPSO
TEMPORAL  IMPOSSIBI-
LITANDO  A  REALIZA-
ÇÃO  DE  NOVAS  DILI-
GÊNCIAS. PRESCRIÇÃO.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO. INTE-
LIGÊNCIA  DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR  N.o  11/93  E
ART.  39,  I  DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 - CSMP.

02 Notícia  de  Fato
039.2017.000140
Assunto Principal:  Recurso
interposto  pelo  denuncian-
te,  Menabarreto  Segadilha
França, considerando que a
Promotora  de  Justiça  opi-
nou pelo  arquivamento  da
Notícia de Fato que solicita-
va  manifestação  acerca  da
imposição  pelo  Departa-
mento de Atenção Primária
da  SEMSA  aos  médicos
concursados (médicos clíni-
cos) para atuarem em ativi-
dades que não foram quali-
ficados  e  de  suposto  des-
cumprimento da Resolução
CFM nº 2.147/2016 e da Lei
nº 12.842/2013.
Parte(s) interessada(s):  Me-
nabarreto Segadilha França.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra. SILVANA NOBRE DE
LIMA CABRAL

FLÁVIO 
FERREIRA 
LOPES

RECURSO  EM  FACE  DE
DECISÃO  DA  PROMO-
TORA  DE  JUSTIÇA  DA
58ª  PRODEDIC QUE DE-
TERMINOU  O  ARQUI-
VAMENTO DE NOTÍCIA
DE FATO, A QUAL SOLI-
CITA QUE O MPE/AM SE
MANIFESTE  SOBRE  A
IMPOSIÇÃO FEITA PELO
DEPARTAMENTO  DE
ATENÇÃO  PRIMÁRIA
DA  SEMSA  PARA  QUE
OS MÉDICOS CLÍNICOS
GERAIS ATUEM EM ATI-
VIDADES  QUE  NÃO
POSSUEM  QUALIFICA-
ÇÃO. AUSÊNCIA DE NA-
TUREZA  CONSULTIVA
DO  MPE.  EVENTUAL
QUESTIONAMENTO
DEVE  SER  FEITO  AO
CFM- CONSELHO FEDE-
RAL  DE  MEDICINA.
CONTUDO,  O  CFM  JÁ
POSSUI  ENTENDIMEN-
TO DE QUE O MÉDICO
DEVIDAMENTE INSCRI-
TO  NO  CONSELHO  RE-
GIONAL DE  MEDICINA
ESTÁ APTO AO EXERCÍ-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 2 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CIO  DE  QUALQUER
RAMO  DA  MEDICINA,
NÃO  HAVENDO  NE-
NHUM  ÓBICE  LEGAL
QUANTO  À  REALIZA-
ÇÃO  DOS  PROCEDI-
MENTOS  DETERMINA-
DOS  PELA  SEMSA  AOS
MÉDICOS  CLÍNICOS.
INEXISTÊNCIA  DE  RA-
ZÕES PARA INSTAURAR
PROCEDIMENTO  IN-
VESTIGATÓRIO.  VOTO
PELO DESPROVIMENTO
DO RECURSO E A CON-
SEQUENTE  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO DA NOTÍCIA DE
FATO, NOS MOLDES DO
ART.  20,  DA  RESOLU-
ÇÃO Nº 006/2015/CSMP.

03 Inquérito  Civil
008.2016.000021
Assunto  Principal:  Apurar
possíveis  ilegalidades  na
instalação de torre de tele-
fonia celular na Rua Mayo-
runa, no bairro Alvorada I.
Parte(s) Interessada(s):  Mi-
nistério  Público  do  Estado
do Amazonas.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. PAULO STÉLIO SABBÁ
GUIMARÃES

FLÁVIO 
FERREIRA 
LOPES

DIREITO URBANÍSTICO.
INQUÉRITO  CIVIL.
APÓS A INTERVENÇÃO
DO  MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO E DO ÓRGÃO MUNI-
CIPAL,  A  EMPRESA
VIVO  S/A,  RESPONSÁ-
VEL PELA INSTALAÇÃO
DA TORRE  DE  TELEFO-
NIA CELULAR NA RUA
MAYORUNA,  NO  BAIR-
RO  ALVORADA  I  (MA-
NAUS/AM),  PROVIDEN-
CIOU A DEVIDA REGU-
LARIZAÇÃO  DA OBRA,
CONFORME  CONSTA-
TADO  NOS  DOCUMEN-
TOS  DE  FLS.  86-96  DOS
AUTOS.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS  DO  ART.  39,  I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  ARQUI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado  com  resoluti-

vidade,  nos  termos  do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 3 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

VAMENTO  RESOLUTI-
VO.

04 Inquérito Civil 2018.5700
Assunto  Principal:  Apurar
possíveis irregularidades na
dispensa de licitação, a car-
go da Prefeitura do Municí-
pio de Manacapuru, envol-
vendo a empresa Mida En-
genharia Ltda.
Parte(s)  Interessada(s):
João Monteiro de Andrade,
Gerson  D'Angelo  Ribeiro
da  Silva,  Pedro  Nunes  Pe-
reira Filho.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra. SARAH  CLARISSA
CRUZ LEÃO

FLÁVIO 
FERREIRA 
LOPES

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL. IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  VÍCIOS
EM  DISPENSA DE  PRO-
CEDIMENTO  LICITATÓ-
RIO. FALECIMENTO DO
ENTÃO GESTOR À ÉPO-
CA. DECURSO DO TEM-
PO.  IMPOSSIBILIDADE
DE  AFERIR  RESPONSA-
BILIDADE  DE  OUTROS
ENVOLVIDOS.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
NOS  TERMOS  DO  ART.
39,  I,  DA  RESOLUÇÃO
N2.006/2015-CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

05 Procedimento Preparatório
2018.5696
Assunto  Principal: Apurar
informação  veiculada  no
Jornal  "Diário  do  Amazo-
nas", na qual afirma que fa-
mília de Secretária recebeu
R$4,9 milhões, referente ao
repasse do Estado do Ama-
zonas à Prefeitura de Mana-
capuru  para  pagar  terreno
invadido nos anos 70.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  SARAH  CLARISSA
CRUZ LEÃO

FLÁVIO 
FERREIRA 
LOPES

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO.  DESA-
PROPRIAÇÃO SOB CON-
TROLE JUDICIAL. VOTO
PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
NOS  TERMOS  DO  ART.
39,  I,  DA  RESOLUÇÃO
N2,006/2015- CSMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

06 Inquérito  Civil
015.2016.000044
Assunto  Principal:  Apurar
violação ao Código de De-
fesa  do consumidor com a

FLÁVIO 
FERREIRA 
LOPES

CONSUMIDOR. ATO LE-
SIVO.  DANO  MORAL
COLETIVO. ÓTICA VEJA.
CONSULTÓRIO MÉDICO
NAS  DEPENDÊNCIAS

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 4 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

prática  de  venda  casada
(condicionar venda de ócu-
los a consultas).
Parte(s) Interessada(s): Ma-
rilda  Nascimento  dos  San-
tos, Ótica Veja.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra. SHEYLA  ANDRADE
DOS SANTOS

DA LOJA OU A ELA VIN-
CULADOS.  CLIENTE
QUE  SOFREU  DANO
POR RECEITA EM DESA-
CORDO COM SUAS NE-
CESSIDADES.  AÇÃO  CI-
VIL  PÚBLICA  AJUIZA-
DA. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO  HOMO-
LOGADA.

voto da conselheiro rela-

tor.

07 Inquérito Civil 2011.41615
Assunto Principal:  Suposto
desrespeito  à  lei  8.666/93,
no que se refere à suposta
administração,  por  tercei-
ros, dos valores repassados
pela FENASEG.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM,  Departamento  de
Trânsito do Estado do Ama-
zonas- DETRAN/AM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

INQUÉRITO CIVIL PARA
INVESTIGAR  SUPOSTO
ESQUEMA  FRAUDU-
LENTO  EM  PROJETOS
CUSTEADOS  PELA  FE-
NASEG,  VIA  ASBACE,
EM  FAVOR  DO
DETRAN/AM, SEM LICI-
TAÇÃO.  ARQUIVAMEN-
TO POR FALTA DE PRO-
VAS  E  NÃO  COMPRO-
VAÇÃO  DE  DOLO.  HO-
MOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

08 Inquérito  Civil
005.2016.000097
Assunto Principal: Serviços
de Saúde, Fornecimento de
Medicamentos
Parte(s) Interessada(s): RO-
SANGELA MIRANDA AU-
FIERO,  SUSAM -  CEMA -
Central  de  Medicamentos
do Amazonas.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  CLÁUDIA  MARIA
RAPOSO DA CÂMARA

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO DE INQUÉRI-
TO  CIVIL.  INVESTIGA-
ÇÃO  SOBRE  ABASTECI-
MENTO  INSUFICIENTE
DE  MEDICAMENTOS
UTILIZADOS POR PACI-
ENTES PSIQUIÁTRICOS.
DIFICULDADE  DE  OB-
TENÇÃO  DE  MEDICA-
MENTOS  EM  CAP'S  E
POLICLÍNICAS  MANTI-
DAS  PELO  ESTADO  DO
AMAZONAS  EM  MA-
NAUS.  NECESSIDADE
DE  MELHOR  ELUCIDA-
ÇÃO DE FATOS QUE RE-
TRATEM A REAL SITUA-
ÇÃO  DO  REFERIDO

À unanimidade dos pre-

sentes, pela conversão do

julgamento  em  diligên-

cia, na forma do art. 39, º

9º, inciso I, da Resolução

nº 006/2015-CSMP.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 5 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ABASTECIMENTO.  DI-
REITO À SAÚDE COMO
DIREITO  FUNDAMEN-
TAL  DE  SEGUNDA  DI-
MENSÃO.  IMPOSSIBILI-
DADE  DE  ALEGAÇÃO
DE RESERVA DO POSSÍ-
VEL POR PARTE DO PO-
DER  PÚBLICO.  INEXIS-
TÊNCIA DE  VIOLAÇÃO
DA SEPARAÇÃO DOS
PODERES,  SEGUNDO
ENTENDIMENTO HODI-
ERNO  DA  SUPREMA
CORTE.  NECESSIDADE
DE  RETORNO  DOS  AU-
TOS À PROMOTORIA DE
ORIGEM PARA A REALI-
ZAÇÃO  DE  DILIGÊN-
CIAS. VOTO PELA CON-
VERSÃO  DO  JULGA-
MENTO  EM  DILIGÊN-
CIA.

09 Inquérito  Civil
008.2016.000020
Assunto  Principal:  Apurar
suposta  irregularidade  na
construção de um Posto de
Gasolina, construído a me-
nos  de  70  (setenta)  metros
do  Posto  da  Distribuidora
Equador,  situado  na  Av.
Torquato Tapajós.
Parte(s) Interessada(s):  Mi-
nistério  Público  do  Estado
do Amazonas,  INSTITUTO
MUNICIPAL  DE  PLANE-
JAMENTO URBANO – IM-
PLURB.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. PAULO STÉLIO SABBÁ
GUIMARÃES

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  CONSTRUÇÃO  IR-
REGULAR  DE  POSTOS
DE COMBUSTÍVEL. VIO-
LAÇÃO  AO  PLANEJA-
MENTO  URBANO.  DES-
CUMPRIMENTO DE DIS-
TÂNCIA MÍNIMA PARA
CONSTRUÇÃO.  INEXIS-
TÊNCIA DE  IRREGULA-
RIDADES.  HOMOLOGA-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 6 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

10 Inquérito  Civil
010.2016.000051
Assunto  Principal:  Apurar
a  notícia  de  supostas  irre-
gularidades estruturais, em
demais  serviços  de  educa-
ção  prestados  pela  Escola
Estadual  Cleomenes  do
Carmo  Chaves  e  na
falta/ineficiência dos condi-
cionadores de ar da unida-
de.
Parte(s) Interessada(s): José
Ricardo  Wendling  -  Depu-
tado  Estadual,  Secretraria
de  Estado  da  Educação  –
SEDUC.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  DELISA OLÍVIA VIEI-
RALVES FERREIRA

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO E OUTRAS MATÉ-
RIAS  DE  DIREITO  PÚ-
BLICO.  INQUÉRITO  CI-
VIL. SERVIÇOS DE EDU-
CAÇÃO.  ENSINO  FUN-
DAMENTAL  E  MÉDIO.
REPRESENTAÇÃO
APRESENTADA POR DE-
PUTADO ESTADUAL DO
AMAZONAS NO MINIS-
TÉRIO  PÚBLICO  ESTA-
DUAL.  SUPOSTAS IRRE-
GULARIDADES  NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVI-
ÇOS  E  NA ESTRUTURA
PREDIAL  DE  ESCOLA
PÚBLICA.  ESCOLA  ES-
TADUAL  CLEOMENES
DO  CARMO  CHAVES.
DILIGÊNCIAS  EFETUA-
DAS  E  OFÍCIOS  REQUI-
SITÓRIOS  EXPEDIDOS
PELO  MINISTÉRIO  PÚ-
BLICO. VISITAS DE INS-
PEÇÃO  REALIZADAS
DURANTE  O  TRÂMITE
DO  INQUÉRITO  CIVIL.
CONSTATAÇÃO  POSTE-
RIOR  DE  FALTA  OU
NÃO  FUNCIONAMEN-
TO  DE  AR  CONDICIO-
NADO  NA ESCOLA.  IR-
REGULARIDADE SANA-
DA.  NOVA  INSPEÇÃO
REALIZADA  PELO  MI-
NISTÉRIO  PÚBICO.  55ª
PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA ESPECIALIZADA NA
DEFESA  DOS  DIREITOS
HUMANOS  À  EDUCA-
ÇÃO.  REGULARIDADE
DOS  SERVIÇOS  DA  ES-
COLA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO.  HO-
MOLOGAÇÃO.  INTELI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 7 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

GÊNCIA DO ART. 43, IN-
CISO XVII, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº 011/93.

11 Inquérito  Civil
012.2016.000021
Assunto  Principal:  Apurar
suposto nepotismo com su-
bordinação direta de chefia,
no âmbito da Secretaria de
Estado de Comunicação do
Amazonas,  envolvendo  as
servidoras Selma de Moura
Lima  e  suas  filhas  Hianne
de Moura Lima e Emanuel-
le de Moura Lima.
Parte(s)  Interessada(s): Se-
cretaria  de  Estado  de  Co-
municação do Amazonas.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. ANTONIO JOSÉ MAN-
CILHA

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  NEPOTISMO.  SE-
CRETARIA  ESTADUAL.
SERVIDOR  PÚBLICO.
NOMEAÇÃO  DE  PA-
RENTE  COM  SUBORDI-
NAÇÃO  DIRETA  DE
CHEFIA.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  VIO-
LAÇÃO  AOS  PRINCÍ-
PIOS  ADMINISTRATI-
VOS. IRREGULARIDADE
NÃO  COMPROVADA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DA  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO  DO  INQUÉRITO  CI-
VIL.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

12 Inquérito  Civil
031.2016.000105
Assunto  Principal:  Apurar
possível prática de improbi-
dade  administrativa  decor-
rente de acúmulo indevido
de cargos públicos por Peri-
tos da Polícia Civil do Esta-
do do Amazonas.
Parte(s) Interessada(s):  De-
legacia Geral de Polícia Ci-
vil do Estado do Amazonas,
Juliana  Sarmento  Rocha
Leal de Oliveira.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  NEYDE REGINA DE-
MÓSTHENES TRINDADE

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. ACÚMULO INDE-
VIDO DE CARGO PÚBLI-
CO.  FATO  INVESTIGA-
DO  JUDICIALIZADO.
NÃO  COMPROVAÇÃO
DE  COMPATIBILIDADE
DE  CARGA  HORÁRIO
NO  EXERCÍCIO  DAS
FUNÇÕES.  HOMOLO-
GAÇÃO  DA  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

13 Inquérito  Civil
031.2018.000001
Assunto  Principal:  Impro-
bidade Administrativa.

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

PRESTAÇÃO  DE  CON-
TAS PÚBLICAS. IRREGU-
LARIDADES.  SECRETA-
RIA  MUNICIPAL  DE

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 8 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Parte(s) Interessada(s): José
Aparecido  dos  Santos,  Tri-
bunal de Contas do Estado
do Amazonas.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

LIMPEZA  PÚBLICA-
SEMULSP.  EXERCÍCIO
2011. OBJETO DE INVES-
TIGAÇÃO  SENDO  IN-
VESTIGADO  POR  OU-
TRA  PROMOTORIA.
INEXISTÊNCIA  DE  MO-
TIVOS PARA CONTINUI-
DADE DE DILIGÊNCIAS.
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  DO  IN-
QUÉRITO CIVIL.

voto da conselheira rela-

tora.

14 Inquérito  Civil
032.2016.000061
Assunto  Principal:  Apurar
eventuais  atos  de  improbi-
dade  administrativa,  con-
sistentes  em  dispensa  irre-
gular de licitação e duplici-
dade  de  contrato  em  rela-
ção ao objeto, com evidente
prejuízo ao erário, suposta-
mente praticado pela Dire-
tora  da  Maternidade  Ana
Braga e pela  Gerência  Ad-
ministrativa  e  Financeira
daquela unidade hospitalar.
Parte(s) Interessada(s): Ana
Valéria Costa de Matos- Di-
retora da Maternidade Ana
Braga e Ana Maria Medeiro
de  Souza-  Gerente  Admi-
nistrativa  e  Financeira  da
Maternidade  Ana  Braga
(MAB)  e  Empresa  DMC  -
Comércio e Manutenção de
Produtos Hospitalares.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. RONALDO ANDRADE

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

INQUÉRITO CIVIL. ATOS
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA.  EMPRE-
GO  IRREGULAR  DE
VERBAS  DO  SISTEMA
ÚNICO  DE  SAÚDE.  EN-
VIO DOS AUTOS A ESTE
E.  CSMP  COM  FULCRO
NO ART. 30 DA RESOLU-
ÇÃO  006/2015.  DECLÍ-
NIO  DE  ATRIBUIÇÃO
AO  MINISTÉRIO  PÚBLI-
CO  FEDERAL.  PRECE-
DENTES  STJ,  DETERMI-
NANDO CABER AO MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO  FE-
DERAL  INVESTIGAR
EVENTUAL  EMPREGO
IRREGULAR DE RECUR-
SOS DO  SUS,  POR TRA-
TAR-SE  DE  VERBAS  DA
UNIÃO,  A  DEFINIR
COMPETÊNCIA DA JUS-
TIÇA FEDERAL E  ATRI-
BUIÇÃO  DO  MPF
(ART.109 I, DA CRFB/88).

À unanimidade dos pre-

sentes, referendado o de-

clínio  de  atribuições  em

favor  do  Ministério  Pú-

blico Federal.

15 Inquérito  Civil
033.2017.000053
Assunto  Principal:  Apurar

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  DENÚNCIA

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 9 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

a suposta prática  de nepo-
tismo, falta de condições es-
truturais  e  de materiais  de
trabalho  e  dano  ao  erário
público no âmbito da Secre-
taria  Estadual  de  Saúde  –
SUSAM.
Parte(s) Interessada(s):  Mi-
nistério  Público  do  Estado
do  Amazonas,  Secretaria
Estadual  de  Saúde  –  SU-
SAM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  WANDETE  DE  OLI-
VEIRA NETTO

SILVA ANÔNIMA.  NEPOTIS-
MO.  FALTA DE  CONDI-
ÇÕES  ESTRUTURAIS  E
MATERIAIS  DE  TRABA-
LHO.  DANO  AO  ERÁ-
RIO.  JUNTADA DE  DO-
CUMENTOS  COMPRO-
BATÓRIOS.  INEXISTÊN-
CIA DE IRREGULARIDA-
DES.  HOMOLOGAÇÃO
DE ARQUIVAMENTO.

voto da conselheira rela-

tora.

16 Inquérito  Civil
040.2017.000129
Assunto  Principal:  Apurar
ocupação indevida de área
pública  urbanizada  pelo
Programa Social e Ambien-
tal dos Igarapés de Manaus
–  PROSAMIM,  localizada
na  Avenida  Brasil,  bairro
Compensa,  com  obra  irre-
gular,  pelo  Sr.  Eraldo  de
Souza Teles.
Parte(s) Interessada(s):  Mi-
nistério Público do Amazo-
nas, Eraldo de Souza Teles e
Prefeitura de Manaus.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. AGUINELO BALBI JU-
NIOR

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

MATÉRIAS  DE  DIREITO
PÚBLICO. IMÓVEL SITU-
ADO  EM  ÁREA  PÚBLI-
CA.  OCUPAÇÃO  INDE-
VIDA NA AV. BRASIL. JU-
DICIALIZAÇÃO.  ACOR-
DO JUDICIAL. ADIMPLI-
MENTO  DAS  OBRIGA-
ÇÕES  ACORDADAS.
INEXISTÊNCIA DE IRRE-
GULARIDADES.  PERDA
DO  OBJETO  DO  IN-
QUÉRITO CIVIL. HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

17 Inquérito  Civil
015.2016.000070
Assunto  Principal:  Apurar
a existência de irregularida-
des no quadro de profissio-
nais  que atendem no Hos-
pital  Infantil  da  Unimed

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

INQUÉRITO  CIVIL.
ERRO  NO  PROCEDI-
MENTO MÉDICO E HOS-
PITALAR. FALTA DE PE-
RÍCIA.  NEGLIGÊNCIA
MÉDICA  E  HOSPITA-
LAR.  ERRO NO PROCE-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 10 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Manaus, no que tange à su-
posta  falta  de  perícia  para
atendimento  dos  usuários,
o que estaria causando risco
de danos à sua vida e inte-
gridade.
Parte(s)  Interessada(s):
UNIMED MANAUS COO-
PERATIVA  DE  TRABA-
LHO MÉDICO LTDA.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  SHEYLA  ANDRADE
DOS SANTOS 

DIMENTO  HOSPITA-
LAR.  PRONTO  SOCOR-
RO  INFANTIL  UNIMED
MANAUS.  APURAÇÃO
ADMINISTRATIVA  DOS
FATOS.  JUDICIALIZA-
ÇÃO. AUSÊNCIA DE RA-
ZÕES PARA A PROPOSI-
TURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.

18 Inquérito  Civil
032.2016.000070
Assunto  Principal: Apurar
a suposta prática de impro-
bidade  administrativa  por
parte da Maternidade Azil-
da da Silva Marreiros, con-
cernente  ao  acúmulo inde-
vido  de  cargos  de  Diretor
Geral,  de Diretor Clínico e
de médico plantonista coo-
perado.
Parte(s) Interessada(s): Ad-
ministração  da  Maternida-
de Azilda da Silva Marrei-
ros.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. RONALDO ANDRADE

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL. ACUMULAÇÃO IN-
DEVIDA  DE  CARGOS.
DANO AO ERÁRIO.  IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  DANO  NÃO
COMPROVADO.  INEXIS-
TÊNCIA DE  IRREGULA-
RIDADES.  HOMOLOGA-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

19 Inquérito  Civil
031.2016.000144
Assunto  Principal:  Impro-
bidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM, WALDEMIR JOSÉ
DA SILVA.
Membros que Atuaram no
feito:

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IR-
REGULARIDADES  NA
CONCESSÃO  DE  PLA-
CAS  DE  TÁXI.  LICITA-
ÇÃO. INEXISTÊNCIA DE
ATO  IMPROBO.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 11 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Dr.  EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

DA PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO  DO  IN-
QUÉRITO CIVIL.

20 Inquérito  Civil
032.2016.000038
Assunto  Principal:  Licita-
ção  concernente  à  quebra
de  contrato  pela  empresa
AMAZOMARTE  COMÉR-
CIO E SERVIÇO LTDA.
Parte(s)  Interessada(s):
Amazomarte  Comércio  e
Serviços LTDA e SANDRO
BREVAL SANTIAGO.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. RONALDO ANDRADE

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  LICITAÇÃO.  ATO
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA.  FRAU-
DE  NÃO  COMPROVA-
DA.  FATO  APURADO
ADMINISTRATIVAMEN-
TE. PUNIÇÃO ADMINIS-
TRATIVA.  HOMOLOGA-
ÇÃO  DA  PROMOÇÃO
DE ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheira rela-

tora.

21 Inquérito  Civil
029.2016.000040
Assunto  Principal:  Apurar
possível  lançamento  de
efluentes sem o devido tra-
tamento  e  em  desacordo
com as exigências estabele-
cidas em lei ou regulamen-
tos.
Parte(s)  Interessada(s):
Condomínio  do  Edifício
Aruba.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra. MARIA CRISTINA VI-
EIRA DA ROCHA 

JUSSARA 
MARIA 
PORDEUS E 
SILVA

INQUÉRITO  CIVIL.  SU-
POSTO  LANÇAMENTO
INADEQUADO  DE
EFLUENTES  POR  CON-
DOMÍNIO  RESIDENCI-
AL. COMPROVAÇÃO DA
ADEQUAÇÃO  DO  IN-
VESTIGADO  ÀS  NOR-
MAS  AMBIENTAIS.  RE-
GULARIDADE PERANTE
ÀS  AUTORIDADES  AD-
MINISTRATIVAS.  AU-
SÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  AJUIZA-
MENTO DE AÇÃO CIVIL
PÚBLICA.  ARQUIVA-
MENTO  COM  RESOLU-
TIVIDADE HOMOLOGA-
DO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado  com  resoluti-

vidade,  nos  termos  do

voto da conselheira rela-

tora.

22 Inquérito Civil 2013.48860.
Assunto  Principal:  Apurar
a  representação  realizada
em desfavor da Concessio-
nária Manaus Ambiental no
que se refere à inadequação
do serviço de tratamento de
esgoto  nas  proximidades

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

INQUÉRITO  CIVIL NÃO
HÁ JUSTA CAUSA PARA
PROSSEGUIMENTO DAS
INVESTIGAÇÕES.  OBJE-
TO  JÁ  INVESTIGADO
EM  OUTRA PROMOTO-
RIA  DE  JUSTIÇA.  O
MÉRITO DA DEMANDA

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 12 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

do Conjunto Jornalistas.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM,  Manaus  Ambien-
tal.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  LINCOLN  ALENCAR
DE QUEIROZ

DIZ  RESPEITO  A POSSÍ-
VEIS  DANOS  AMBIEN-
TAIS.  CABÍVEL  O  AR-
QUIVAMENTO DOS AU-
TOS  EM  RAZÃO  DA
PERDA DO OBJETO.

23 Inquérito Civil 2015.8979
Assunto Principal:  Solicita-
ção  de  intervenção  do  Mi-
nistério  Público  do  Estado
do Amazonas para requerer
benefício  do  Programa
TRANSPORTA.
Parte(s) Interessada(s): Pre-
feitura  Municipal  de  Ma-
naus, por meio da SMTU –
Superintendência  Munici-
pal  de  Transportes  Urba-
nos, Maria do Socorro Fur-
tado da Gama.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  MIRTIL  FERNANDES
DO VALE

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO CONSTITUCIO-
NAL.  DIREITO  DA PES-
SOA COM DEFICIÊNCIA.
APURAR DENÚNCIA DE
QUE  VÁRIOS  ALUNOS
DA INSTITUIÇÃO  APAE
NÃO  SERIAM  MAIS
CONTEMPLADOS  COM
O  PROGRAMA  TRANS-
PORTA,  ANTE  A  MU-
DANÇA DE BENEFICIÁ-
RIOS DO SERVIÇO, ATU-
ALMENTE  ABRANGEN-
DO  SOMENTE  CADEI-
RANTES  E  PESSOAS
COM  MOBILIDADE  RE-
DUZIDA.  FALTA  DE
COMPROVAÇÃO  DE
LAUDO  MÉDICO  ESPE-
CIALIZADO  ATESTAN-
DO  O  ALTO  GRAU  DE
MOBILIDADE  REDUZI-
DA. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO.  VOTO:
NÃO  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 43, XVII, 2°
PARTE,  DA  LEI  COM-
PLEMENTAR N.  11/93  E
ART. 39, § 92, 11, DA RE-
SOLUÇÃO  006/2015  -
CSMP E ART. 10, CAPUT,
DA  RESOLUÇÃO  N.
23/2007 - CNMP.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento não

homologado,  nos  termos

do  voto  da  conselheiro

relator e encaminhamen-

to  ao  CAOPDC para  re-

distribuição.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 13 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

24 Inquérito Civil 2015.21158
Assunto Principal:  Promo-
ção de Arquivamento de In-
quérito  Civil  que  apurou,
no seio da 57 ª PRODHSP, a
suposta omissão injustifica-
da  de  entregar,  de  forma
tempestiva,  laudo  necros-
cópico.
Parte(s)  Interessada(s):  ex-
Sr.  Perito  Legista  Ellyson
Oliveira Abinader.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. ANTONIO JOSÉ MAN-
CILHA

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  SANCIONADOR.
APURAÇÃO  DE  SUPOS-
TO ATO DE IMPROBIDA-
DE  ADMINISTRATIVA.
DEMORA  EXCESSIVA
NA  EXPEDIÇÃO  DE
LAUDO  MÉDICO-
LEGAL.  AUSÊNCIA  DE
INDÍCIOS  FUNDADOS
DE CONDUTA  FUNCIO-
NAL  DOLOSA  OU  DE
NEGLIGÊNCIA  GRAVE,
CONSIDERANDO  O  ES-
TADO DE PRECARIEDA-
DE  DO  INSTITUTO
MÉDICO-LEGAL "ANTO-
NIO  HOSANNAH  DA
SILVA  FILHO"  (IML-
AHSF).  REMESSA  DE
CÓPIA DOS  AUTOS  AO
CAOPDC  PARA  EVEN-
TUAL  APURAÇÃO
ACERCA DO DÉFICIT DE
PESSOAL E  DE  CELERI-
DADE  DAS  PERÍCIAS
DO  DEPARTAMENTO
DE  POLÍCIA  TÉCNICO-
CIENTÍFICA  DA  POLÍ-
CIA CIVIL  DO  ESTADO
DO  AMAZONAS
(DPTC/AM).

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.  Em  tempo,  encami-

nhar cópia, em mídia di-

gital, ao CAOPDC,  para

distribuição,  como  notí-

cia de fato, para que seja

apurado (1) se persiste o

déficit  de  pessoal  do

DPTC/AM  (IC-LSB,  II-

ACM  e  IML-AHSF)  e

aquilatar  se  persiste  o

déficit  de  celeridade  do

serviço  de  perícia  do

DPTC/AM  (IC-LSB,  II-

ACM e IML-AHSF.

 

25 Inquérito Civil 2015.31520
Assunto  Principal:  Apurar
a  execução  do  Programa
Municipal  de  Controle  de
Tuberculose  na  cidade  de
Manaus.
Parte(s) Interessada(s):  Mi-
nistério  Público  do  Estado
do Amazonas.
Membros que Atuaram no
feito:

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO CONSTITUCIO-
NAL.  EXECUÇÃO  DO
PROGRAMA  MUNICI-
PAL DE  CONTROLE  DE
TUBERCULOSE  NA  CI-
DADE  DE  MANAUS.
TRATAMENTO  DISPO-
NIBILIZADO  PELA  SE-
CRETARIA  MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICÍ-
PIO  DE  MANAUS.  UNI-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 14 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Dra.  CLÁUDIA  MARIA
RAPOSO DA CÂMARA

DADES  BÁSICAS  DE
SAÚDE  DA  FAMÍLIA.
REDE DE DIAGNÓSTICO
A DISPOSIÇÃO  DA PO-
PULAÇÃO.  INCREMEN-
TOS NO PROGRAMA DE
CONTROLE. ESGOTADO
O OBJETO DO INQUÉRI-
TO  CIVIL.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
ARQUIVAMENTO RESO-
LUTIVO.  HOMOLOGA-
ÇÃO.

26 Notícia de Fato 2016.10847
Assunto  Principal: Con-
testa-se a realização de pro-
cesso seletivo para a contra-
tação  de  profissionais  pela
Secretaria Estadual de Edu-
cação  -  SEDUC  em  detri-
mento de candidatos apro-
vados no certame realizado
por  esta  Secretaria  no  ano
de 2014.
Parte(s) Interessada(s): Ma-
ria José Pereira Alves.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  RENATA  CINTRÃO
SIMÕES DE OLIVEIRA

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

NOTÍCIA  DE  FATO.
CONCURSO  PÚBLICO.
SEDUC.  2014.  APROVA-
DA DENTRO DO NÚME-
RO  DE  VAGAS.  CARGO
PEDAGOGO. NÃO COM-
PROVAÇÃO  DA PRETE-
RIÇÃO.  PROCESSO  SE-
LETIVO  SIMPLIFICADO
PARA A CONTRATAÇÃO
DE  DOCENTES.  AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA  PRO-
POSTA  PELO  MPT  E
PELO  MPE  QUESTIO-
NANDO AS CONTRATA-
ÇÕES  TEMPORÁRIAS.
INDEFERIMENTO  PELA
PROMOTORIA  DE  ORI-
GEM.  RECURSO  ADMI-
NISTRATIVO.  MANU-
TENÇÃO DO INDEFERI-
MENTO. ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

27 Inquérito Civil 2013.32024
Assunto  Principal: Apurar
suposta  poluição  sonora
ocasionada pela Escola Mu-
nicipal  Inaneide  Cunha,  a
partir da movimentação in-
tensa de cadeiras no estabe-
lecimento.

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR POLUIÇÃO  SONO-
RA OCASIONADA PELA
ESCOLA  MUNICIPAL
INANEIDE  CUNHA  EM
RAZÃO  DE  MOVIMEN-
TAÇÃO  INTENSA  DE
CADEIRAS  NO  ESTABE-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 15 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra. MARIA CRISTINA VI-
EIRA DA ROCHA

LECIMENTO.  ADOÇÃO
DAS  MEDIDAS  EXTRA-
JUDICIAIS  CABÍVEIS
PARA  SOLUÇÃO  DA
CASA. COLOCAÇÃO DE
PONTEIRAS  NOS  PÉS
DAS  CADEIRAS  PARA
AMENIZAR  O  PROBLE-
MA DOS  RUÍDOS.  POS-
TERIORMENTE  HOUVE
MUDANÇA  DA  SEDE
INSTITUCIONAL  EDU-
CACIONAL.  FALTA  IN-
TERESSE  DE  AGIR  SU-
PERVENIENTE.  AUSÊN-
CIA  DE  JUSTA  CAUSA.
ARQUIVAMENTO.  HO-
MOLOGAÇÃO.

28 Inquérito Civil 2011.10290
Assunto  Principal: Apurar
possível  não  prestação  de
contas  de  Convênio  firma-
do entre  as  reclamadas  no
Festival Folclórico realizado
no  Centro  Cultural  Povos
da Amazônia.
Parte(s)  Interessada(s):
MANAUSTUR e AGFAM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  WANDETE  DE  OLI-
VEIRA NETTO 

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

INQUÉRITO  CIVIL.
PRESTAÇÃO  DE  CON-
TAS.  CONVÊNIO.  CON-
TAS  APRESENTADAS  E
JULGADAS  IRREGULA-
RES.  IRREGULARIDADE
FORMAL  APENAS.  AU-
SÊNCIA DE DANO. INE-
XISTÊNCIA  DE  DOLO
OU  MÁ-FÉ.  INOCOR-
RÊNCIA DE ATO DE IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  PROVAS  IN-
SUFICIENTES  PARA
FUNDAMENTAR  AJUI-
ZAMENTO  DE  AÇÃO.
AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.  HO-
MOLOGAÇÃO.ARQUI-
VAMENTO  RESOLUTI-
VO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

29 Inquérito Civil 2013.43747
Assunto  Principal: Apurar
irregularidades  no  funcio-
namento do lava-jato Gallo

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO  CIVIL.  IN-
VESTIGAR SUPOSTA IR-
REGULARIDADE  NO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado  com  resoluti-

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 16 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Preto,  localizado  na  rua
Vale do Sol, o. 03, bairro Li-
rio do Vale I.
Parte(s) Interessada(s): Ins-
tituto de Proteção Ambien-
tal do Estado do Amazonas
– IPAAM, Jane Tonina Co-
mércio  Automotivo  (Lava-
Jato Gallo Preto).
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  MARIA CRISTINA VI-
EIRA DA ROCHA

FUNCIONAMENTO  DO
LAVA-JATO GALLO PRE-
TO,  LOCALIZADO  NO
BAIRRO LÍRIO DO VALE
I,  SEM  AUTORIZAÇÃO
DO ÓRGÃO AMBIENTAL
COMPETENTE.  EXAURI-
MENTO  DOS  FATOS
QUE ENSEJARAM A INS-
TAURAÇÃO  DO  PEITO
COM  A  PARALISAÇÃO
DA  ATIVIDADE.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO. VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO,
NOS  TERMOS  DO  ART.
43,  XVII  DA  LEI  COM-
PLEMENTAR  N.  11/93,
ART.  37  1  DA RESOLU-
ÇÃO  006/2015-CSMP  E
ART.  10,  CAPUT  E  §  1º,
DA  RESOLUÇÃO
23/2007-  ARQUIVAMEN-
TO RESOLUTIVO

vidade,  nos  termos  do

voto da conselheiro rela-

tor.

30 Inquérito Civil 2015.41738
Assunto  Principal: Apurar
suposto  acúmulo  ilegal  de
cargos  pelo  requerido,  que
exerceria o cargo de Perito
Criminal da Polícia Civil do
Estado  do  Amazonas,
médico no Corpo de Bom-
beiros da Estada do Amazo-
nas e na Petrobrás.
Parte(s)  Interessada(s): Re-
ginaldo  Ferreira  Rodrigues
Júnior.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  EDILSON  QUEIROZ
MARTINS

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

INQUÉRITO CIVIL. ACÚ-
MULO ILEGAL DE CAR-
GO  PÚBLICO.  SUPOS-
TOS  CARGOS  DE  PERI-
TO  DA  POLÍCIA  CIVIL,
MÉDICO NO CORPO DE
BOMBEIROS  E  NA  PE-
TROBRAS.  IMPROBIDA-
DE  ADMINISTRATIVA.
IMPROCEDÊNCIA.  UM
CARGO PÚBLICO E UM
EMPREGO EM EMPRESA
PRIVADA.  COMPATIBI-
LIDADE  DE  HORÁRIOS
DEMONSTRADA.  ATOS
DE  INSTRUÇÃO  EFETI-
VADOS INTEGRALMEN-
TE. AUSÊNCIA DE INDÍ-
CIOS  FUNDADOS  DE
ATO  DE  IMPROBIDADE

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 17 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ADMINISTRATIVA. PRO-
VAS  INSUFICIENTES
PARA  FUNDAMENTAR
AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA CAUSA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. HOMOLOGAÇÃO.

31 Inquérito Civil 2016.10003
Assunto  Principal: Apurar
supostas irregularidades no
acesso  à  informação  refe-
rente à regularização de ter-
reno  em  área  urbana  do
município de Manaus. 
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM, João Couto da Sil-
va.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. ANTÔNIO JOSÉ MAN-
CHILHA

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. ACESSO A INFOR-
MAÇÕES  PP.  ALEGA-
ÇÃO  DE  IRREGULARI-
DADES  NO  ACESSO  À
INFORMAÇÃO NO  ÂM-
BITO DA SPF - AM. DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS
PELO  PROMOTOR  DE
JUSTIÇA. IMPROCEDÊN-
CIA  DA  REPRESENTA-
ÇÃO.  INDEFERIMENTO
DE  PROCESSO  ADMI-
NISTRATIVO  SPF  DEVI-
DAMENTE COMUNICA-
DO À DEFENSORIA PÚ-
BLICA.  INVIÁVEL  IN-
TERVENÇÃO  DO  MP
QUANTO  AO  MÉRITO
DO REQUERIMENTO DE
REGULARIZAÇÃO  DO
IMÓVEL.  ESGOTADO  O
OBJETO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
HOMOLOGAÇÃO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

32 Inquérito Civil 2010.22040
Assunto  Principal: Apurar
possível  prática  de atos  de
improbidade  administrati-
va,  consistentes  no  julga-
mento  irregular  pelo  TCE-
AM da Prestação de Contas
Anual  da  Fundação  Muni-
cipal de Turismo no exercí-
cio de 2000.
Parte(s)  Interessada(s):

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

PATRIMÔNIO  PÚBLICO.
INQUÉRITO CIVIL.  POS-
SÍVEL  PRÁTICA  DE
ATOS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  INE-
XISTÊNCIA DE ELEMEN-
TOS  QUE  INDIQUEM  A
VIABILIDADE DO PROS-
SEGUIMENTO  DA  IN-
VESTIGAÇÃO.  JULGA-
MENTO DA PRESTAÇÃO

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 18 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

MP/AM,  Zeina  de  Paula
Neves e Orlando Câmara.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  NEYDE  REGINA  D.
TRINDADE

DE CONTAS PELO TCE-
AM  FOI  IRREGULAR,
MAS  FOI  POSTERIOR-
MENTE ANULADO E AS
CONTAS FORAM APRO-
VADAS  COM  RESSAL-
VAS.  FATOS  OCORRI-
DOS NO EXERCÍCIO DE
2000.  PRESCRIÇÃO.  AU-
SÊNCIA  DE  INDICATI-
VOS DE DANO AO ERÁ-
RIO  OU  LINHA DE  IN-
VESTIGAÇÃO  EM  TAL
SENTIDO.  DIFICULDA-
DE  DE  OBTENÇÃO  DE
PROVAS  EM  VIRTUDE
DO DECURSO DO TEM-
PO.  ESVAZIAMENTO
DAS  POSSIBILIDADES
DE  SOLUÇÃO  DA  IN-
VESTIGAÇÃO.  AUSÊN-
CIA  DE  VIABILIDADE
NA MANUTENÇÃO  DA
APURAÇÃO.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO HOMOLOGADA.

33 Inquérito Civil 2008.17051
Assunto Principal: Promo-
ção  de  Arquivamento  da
79º  PRODEPPP  relativa  a
Inquérito Civil  que apurou
eventual  improbidade  ad-
ministrativa  relacionada ao
reenquadramento  dos  ser-
vidores  do  quadro  perma-
nente  da  augusta  Assem-
bleia Legislativa do Estado
do  Amazonas,  efetivado
pelo Ato da Mesa Diretora
n.° 211/1991 — ALUAM, de
21.01.1991,  decorrente,  por
sua  vez,  da  reclassificação
de cargos e carreiras efetua-
das pelo art. 19, c/c Anexos
1,11,  III  e  IV,  todos  da Lei

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO  SANCIONADOR.
ATO DA MESA DIRETO-
RA N.°  211/1991 — ALE-
AM.  LEI  ESTADUAL  N.
2.018/1991.  REENQUA-
DRAMENTO DOS SERVI-
DORES DO QUADRO DE
PESSOAL PERMANENTE
DA  ALEAM.  SUPOSTOS
PROVIMENTOS DERIVA-
DOS  INCONSTITUCIO-
NAIS. AUSÊNCIA DE IN-
DÍCIOS  CONCLUSIVOS
DE  PROVIMENTOS  DE-
RIVADOS  INCONSTITU-
CIONAIS.  A  INCONSTI-
TUCIONALIDADE  POR
VIOLAÇÃO  AOS  PRIN-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 19 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Estadual n.° 2.018/1991. 
Parte(s) Interessada(s): Mi-
nistério  Público  do  Estado
do Amazonas, por meio da
digna  709  Promotoria  de
Justiça da Capital, Especia-
lizada na Proteção do Patri-
mônio Público — 79 º PRO-
DEPPP.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  EDGARD  MAIA  DE
ALBUQUERQUE ROCHA

CÍPIOS DA ISONOMIA E
DO  CONCURSO  PÚBLI-
CO  NECESSITA  QUE,
ALÉM DE MODIFICADA
A DENOMINAÇÃO DOS
CARGOS EFETIVOS,  AL-
TEREM-SE A SUA NATU-
REZA JURÍDICA E ATRI-
BUIÇÕES  ESSENCIAIS.
PRECEDENTES  DO  STF.
PROVIMENTOS DERIVA-
DOS DE 1987 A 1992 PRE-
SERVADOS  PELO  STF.
JURISPRUDÊNCIA CON-
SOLIDADA.  AUSÊNCIA
DE  INDÍCIOS  BASILA-
RES  DE  DOLO,  MÁ-FÉ,
CORRUPÇÃO  ADMINIS-
TRATIVA OU DESONES-
TIDADE  FUNCIONAL.
JURISPRUDÊNCIA  DO
STF A RESPEITO DA CA-
RACTERIZAÇÃO  DE
ATOS DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  CA-
BÍVEL O ARQUIVAMEN-
TO  DO  INQUÉRITO  CI-
VIL.  HOMOLOGA-SE  A
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.

34 Inquérito  Civil
005.2016.000034
Assunto  Principal: Apurar
eventuais  irregularidades
existentes nas Unidades de
Terapia Intensiva (TJns) do
Hospital  e  Pronto  Socorro
Doutor  João  Lúcio  Pereira
Machado.
Parte(s)  Interessada(s): A
digna 54 Promotoria de Jus-
tiça Especializada na Prote-
ção  dos  Direitos  Humanos
à  Saúde  Pública  —  54ª
PRODHSP.

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  À  SAÚDE.  IR-
REGULARIDADES  NAS
UNIDADES DE TERAPIA
INTENSIVA  (UTI'S)  DO
HOSPITAL  E  PRONTO
SOCORRO  DOUTOR
JOÃO  LÚCIO  PEREIRA
MACHADO.  AJUIZA-
MENTO DE AÇÃO CIVIL
PÚBLICA.  PERDA  DO
OBJETO DO INQUÉRITO
CIVIL.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 20 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  CLÁUDIA  MARIA
RAPOSO DA CÂMARA

35 Inquérito  Civil
005.2016.000048
Assunto Principal: Promo-
ção de Arquivamento de In-
quérito  Civil  que  apurou,
no seio da 54º PRODHSP, a
prestação  dos  serviços
médicos de obstetrícia, pela
Maternidade  Balbina  Mes-
trinho, aos usuários do Sis-
tema  Único  de  Saúde  —
SUS.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  CLÁUDIA  MARIA
RAPOSO DA CÂMARA

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  À  SAÚDE.  DI-
REITO  DA  INFÂNCIA.
DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. DEFICIENTE FUN-
CIONAMENTO  DA MA-
TERNIDADE  BALBINA
MESTRINHO.  MATÉRIA
SUB JUDICE SENTENÇA
CONDENATÓRIA  COM
PASSAMENTO  EM  JUL-
GADO. PERDA DO OBJE-
TO  DO  INQUÉRITO  CI-
VIL. ARQUIVAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

36 Inquérito Civil 2016.27765
Assunto Principal: Promo-
ção de Arquivamento de In-
quérito  Civil  que  apura  a
necessidade  de  construção
de calçada em frente ao blo-
co 14 do Conjunto Habitaci-
onal Viver Melhor III, loca-
lizado  na  Avenida  Autaz
Mirim.
Parte(s)  Interessada(s):
MP/AM.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. AQUINELO BALBI JÚ-
NIOR

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO URBANÍSTICO.
NECESSIDADE  DE
CONSTRUÇÃO DE CAL-
ÇADA  EM  FRENTE  AO
BLOCO 14 DO CONJUN-
TO  HABITACIONAL VI-
VER MELHOR III, LOCA-
LIZADO  NA  AVENIDA
AUTAZ  MIRIM.  EXIS-
TÊNCIA  DE  MAIS  DE
UM  PROCEDIMENTO
APURATÓRIO  VERSAN-
DO SOBRE OS MESMOS
FATOS. APLICAÇÃO DO
ATO/PGJ 0112/2012.  DES-
NECESSIDADE  DE  RE-
MESSA DOS AUTOS AO
ÓRGÃO  DE  EXECUÇÃO
QUE INSTAUROU O PRI-
MEIRO  PROCEDIMEN-
TO  POR  NÃO  HAVER
ELEMENTOS  QUE

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 21 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

ACRESCESSEM  INFOR-
MAÇÕES.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

37 Inquérito  Civil
015.2017.000020
Assunto Principal: Promo-
ção de Arquivamento de In-
quérito Civil  que apurou a
existência de cobrança abu-
siva, estipulada pela Admi-
nistração Pública do Muni-
cípio  de  Manaus,  de  valo-
res,  a  título  de  tarifa  de
transporte  individual  de
passageiros de táxi comum,
nas viagens realizadas com
destino  ou  salda  do  Aero-
porto Internacional  de Ma-
naus  Brigadeiro  Eduardo
Gomes, seus terminais, Ho-
tel  Park  Suítes  Manaus  e
Tropical Hotel Manaus.
Parte(s) Interessada(s): Ad-
ministração Pública do Mu-
nicípio de Manaus e presta-
dores de serviço de táxi co-
mum.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  SHEYLA  ANDRADE
DOS SANTOS

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO DO CONSUMI-
DOR.  DIREITO  ADMI-
NISTRATIVO.  DIREITO
MUNICIPAL.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  PRESTAÇÃO
DE  SERVIÇO  DE  TÁXI.
TRANSPORTE  INDIVI-
DUAL DE PASSAGEIROS
DE TÁXI COMUM. APU-
RADA  A  SUPOSTA  CO-
BRANÇA  ABUSIVA,  FI-
XADA  PELA  ADMINIS-
TRAÇÃO  PÚBLICA  DO
MUNICÍPIO  DE  MA-
NAUS,  DE  TARIFA  DE
TRANSPORTE  INDIVI-
DUAL DE PASSAGEIROS
DE  TÁXI  COMUM, NOS
DESLOCAMENTOS COM
DESTINO OU SAÍDA DO
AEROPORTO  INTERNA-
CIONAL  DE  MANAUS
BRIGADEIRO EDUARDO
GOMES,  SEUS  TERMI-
NAIS, HOTEL PARK SUÍ-
TES  MANAUS E  TROPI-
CAL  HOTEL  MANAUS.
CONVERSÃO  DOS  AU-
TOS  EM  DILIGÊNCIA,
PARA  QUE  O  REPRE-
SENTANTE SEJA PESSO-
ALMENTE  CIENTIFICA-
DO DA PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO,  POR
MEIO  DE  CARTA  COM
AVISO  DE  RECEBIMEN-
TO  OU  DE  CORREIO
ELETRÔNICO,  COM
BASE  NOS  DADOS  DE
LOCALIZAÇÃO  (ENDE-
REÇO  RESIDENCIAL,

À unanimidade dos pre-

sentes, pela conversão do

julgamento  em  diligên-

cia,  na forma do art.  39,

§9º, inciso I da Resolução

nº 006/2015-CSMP.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 22 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

TELEFONE  CELULAR  E
E-MAIL)  DECLINADOS
PELO INTERESSADO AO
PROVOCARA ATUAÇÃO
DO PARQUET.

38 Inquérito  Civil
029.2016.000069
Assunto Principal: Promo-
ção de Arquivamento de In-
quérito Civil  que apurou a
possível  prática  de  ilícitos
ambientais  relacionados  à
degradação de Área de Pre-
servação  Permanente  —
APP localizada nesta Capi-
tal,  na  Rua  Anhandui,  no
Bairro  Nossa  Senhora  das
Graças, próximo ao Igarapé
do Francesinho, de proprie-
dade do Sr. Djalma de Sou-
za Castelo Branco.
Parte(s)  Interessada(s): Sr.
Djalma  de  Souza  Castelo
Branco.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra. MARIA CRISTINA VI-
EIRA DA ROCHA

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  AMBIENTAL.
ILÍCITOS  AMBIENTAIS.
INQUÉRITO  CIVIL.  MA-
TÉRIA SUB JUDICE. PER-
DA DO OBJETO. ARQUI-
VAMENTO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado, nos termos do

voto da conselheiro rela-

tor.

39 Inquérito  Civil
007.2016.000001
Assunto Principal: Promo-
ção de Arquivamento de In-
quérito  Civil  que  apurou
obras de saneamento básico
no Bairro Parque São Pedro
(Zona Oeste da Capital).
Parte(s) Interessada(s): Mu-
nicípio de Manaus, por in-
termédio da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura de
Manaus — SEMINE.
Membros que Atuaram no
feito:

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO URBANÍSTICO.
DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. OBRAS DE SANE-
AMENTO  BÁSICO  NO
BAIRRO  PARQUE  SÃO
PEDRO  (ZONA  OESTE
DA CAPITAL). CONVER-
SÃO  DO  JULGAMENTO
EM DILIGÊNCIA,  A FIM
DE  QUE  O  MUNICÍPIO
DE  MANAUS  INFORME
ACERCA  DA  CONCLU-
SÃO  DO  MUTIRÃO  DE-
FLAGRADO  EM  2016  E
DE  EVENTUAIS  OBRAS

À unanimidade dos pre-

sentes, pela conversão do

julgamento  em  diligên-

cia,  na forma do art.  39,

§9º, inciso I da Resolução

nº 006/2015-CSMP.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 23 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Dr. AGUINELO BALBI JU-
NIOR

SUBSEQUENTES  NA-
QUELE BAIRRO.

40 Inquérito  Civil
018.2017.000064
Assunto  Principal: Apurar
a legalidade da inclusão do
componente  financeiro  de-
nominado "Passivo ICMS –
Interior (2005- 2009)" na re-
visão tarifária de 2009.
Parte(s) Interessada(s): Mi-
nistério  Público  do  Estado
do Amazonas.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr.  OTÁVIO  DE  SOUZA
GOMES

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  TRIBUTÁRIO.
IMPOSTO SOBRE CIRCU-
LAÇÃO  DE  MERCADO-
RIAS — ICMS. INQUÉRI-
TO  CIVIL.  APURAR  LE-
GALIDADE  DA  INCLU-
SÃO DO COMPONENTE
FINANCEIRO  DENOMI-
NADO  "PASSIVO  ICMS
—  INTERIOR  (2005  -
2009)"  NA REVISÃO  TA-
RIFÁRIA DE 2009.  PRES-
CRIÇÃO  DA  PRETEN-
SÃO  DE  AJUIZAR  ACP.
AUSÊNCIA  DE  DADOS
TÉCNICOS APTOS A DE-
MONSTRAR DE FORMA
ROBUSTA A ILEGALIDA-
DE  DO  AUMENTO  DA
TARIFA. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.
VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS  DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR N.  11/93,  ART.
39,  DA  RESOLUÇÃO
006/2015  —  CSMP.  AR-
QUIVAMENTO RESOLU-
TIVO.

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado  com  resoluti-

vidade,  nos  termos  do

voto da conselheiro rela-

tor.

41 Inquérito  Civil
007.2016.001027
Assunto  Principal: Direito
Administrativo  e  outras
matérias  de  direito
público / Ordem Urbanísti-
ca /  Segurança em Edifica-
ções.
Parte(s)  Interessada(s): Se-
cretário  de  Estado  de  Ju-
ventude, Esporte e Lazer —

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  ORDEM  URBA-
NÍSTICA.  SEGURANÇA
EM EDIFICAÇÕES. ESTA-
TUTO  DE  DEFESA  DO
TORCEDOR  —  LEI  N.º
10.671/2003.  INQUÉRITO
CIVIL.  APURAR  IRRE-
GULARIDADES NA EDI-
FICAÇÃO  DO  ESTÁDIO
CARLOS  ZAMTTH,  LO-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado  com  resoluti-

vidade,  nos  termos  do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 24 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

SEJEL e  Gestor  do Estádio
Carlos Zamith.
Membros que Atuaram no
feito:
Dr. AGUINELO BALBI JU-
NIOR

CALIZADO NA ALAME-
DA  COSME  FERREIRA,
S/N, BAIRRO COROADO.
EXISTÊNCIA  DE  AÇÃO
CIVIL PÚBLICA AJUIZA-
DA POR ESTE PARQUET
COM O MESMO OBJETO.
AUSÊNCIA  DE  JUSTIFI-
CATIVA  PARA  CONTI-
NUIDADE  DO  PRESEN-
TE  INQUÉRITO  CIVIL.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS  DO  ART.  43,
XVII  DA  LEI  COMPLE-
MENTAR N.º 11/93,  ART.
39,  I,  DA  RESOLUÇÃO
006/2015  —  CSMP.  AR-
QUIVAMENTO RESOLU-
TIVO.

42 Inquérito  Civil
024.2016.000074
Assunto  Principal: Apurar
degradação  ambiental  cau-
sada em terreno situado na
Av.  dos  Oitis,  s/n,  Distrito
Industrial II.
Parte(s)  Interessada(s):
IPAAM - Instituto de Prote-
ção  Ambiental  do  Amazo-
nas,  empresa  SIMITRANS
LTDA.
Membros que Atuaram no
feito:
Dra.  ANA  CLAUDIA  AB-
BOUD DAOU

CARLOS 
FÁBIO BRA-
GA MON-
TEIRO

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. DIREITO AMBIEN-
TAL.  PRESERVAÇÃO
PERMANENTE.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APU-
RAR  SUPOSTA  DEGRA-
DAÇÃO  AMBIENTAL
CAUSADA  EM  TERRE-
NO  SITUADO  NA  AV.
DOS  OITIS  S/N,  DISTRI-
TO INDUSTRIAL II. OFE-
RECIMENTO  DA  DE-
NÚNCIA  PELO  CRIME
DO ART. 54, CAPUT, DA
LEI N2 9.605/98. POSSIBI-
LIDADE  DE  REPARA-
ÇÃO DE DANO EM JUÍ-
ZO.  ESGOTAMENTO DE
DILIGÊNCIAS.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-

À unanimidade dos pre-

sentes, arquivamento ho-

mologado  com  resoluti-

vidade,  nos  termos  do

voto da conselheiro rela-

tor.

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 25 de 26.



 Auto Relator EMENTA Decisão

MOS  DO  ART.  43,  XVII
DA  LEI  COMPLEMEN-
TAR N.º 11/93, ARQUIVA-
MENTO  COM  RESOLU-
TIVO.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 24 de agosto de 2018.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 071.2018.CSMP.1262701.2018.15523
Página 26 de 26.


